Il XXXI anno di regno di re Roberto d'Angiò è calcolato per anni interi a partire dalla data del 6 maggio 1309, ma è anche ammissibile il ricorso da parte del notaio all'*annus incipiens* abbreviato. L'indizione è anticipata secondo lo stile bizantino.

✠ ¶ In nomine Domini, amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo tricesimo nono, die vicesimo tertio mensis sep/tembris, octave ind(ictionis), apud Synopolum, regnant(e) serenissimo domino nostro rege Roberto Dei gratia inclito Ier(usa)l(e)m et Sicilie rege, / ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comite, regnorum suorum anno tri/cesimo primo, feliciter, amen. Nos Basilius de Dracone iudex terre Synopolis, Marchisius de Thetis de Seminaria / totius ducatus Calabrie regia auc(torita)te puplicus notarius et testes subscripti ad hoc vocati sp(eci)al(ite)r et rogati presenti scripto pu(pli)co notum facimus / et testamur, quod vir magnificus dominus Guill(elmu)s Ruffus de Calabria, comes Synopolis, considerans et actendens quod humane nature / plasmator et factor illud in exemplum hominibus relaxavit quod oremus pro persequentibus nos et calupniantibus nos et / illius precipue docuit quod dimictamus peccantibus iniurias factas nobis secum formans ectiam beneplacitis regie maiestatis, que / vincit suos hostes offensas eis continue remictendo, coram nobis remisit et relaxavit de sua innata benevolencia et / gratia consueta hominibus civitatis Regii et locorum aliorum circumadiacentium in g(e)n(er)e et in specie ac personis omnibus civitatis et locorum / ipsorum cuiuscumque status et conditionis existant, tam videlicet clericis quam laycis, tam ecclesiasticis quam secularibus personis, tam univer/saliter quam singulariter omnes iniurias, culpas et offensas ac dapna sibi, filiis et familiaribus suis, domesticis et vassallis / ac bonis suis illata seu illatas eidem comiti, filiis et familiaribus suis per predictos homines civitatis locorum ipsorum, ita quod / de cetero ipse comes predictos homines vel eorum alterum de predictis offensis, culpis sive iniuriis atque dapnis coram quocumque / iudice ecclesiastico vel seculari non denunciaret vel accuset, nec denunciari vel accusari permictet, nec procurabit seu faciet / procurari quod per quemcumque officialem vel iudicem contra ipsos homines vel ipsorum alteros de predictis dapnis, culpis et iniuriis vel / offensis procedatur per modum inquisitionis vel aliter ex quo dicti homines dapnum vel penam aliquam pecuniariam vel corporalem, / ordinariam sive extraordinariam incurrere valeant sive possint me predicto notario puplico tamquam persona publica apud predictum iudi/cem pro parte ipsorum hominum ac eorum cuiuslibet ac omnium quorum potest et interesse poterit infuturum stipulantium legitime remi/ssionem et relaxationem predictas. Promictens dictus comes mihi predicto notario pro parte dictorum hominum et eorum cuiuslibet stipulantium predictam / remissionem et relaxationem et omnia et singula supradicta et infrascripta perpetuo rata, grata habere et firma contra ipsa vel ipsorum / aliquod per se vel alios in iudicio sive extra ullo umquam tempore non facere vel venire sub pena unciarum auri mille regie / curie et ipsis hominibus pro medietate solvenda me dicto notario puplico pro parte ipsorum hominum et regie curie stipulantium legitime penam / ipsam, que pena quotiens commictatur et exigatur pro parte regie curie et ipsorum hominum quotiens per ipsum comitem contra predicta factam / fuerit vel aliquod predictarum, ipsaque pena soluta vel non, in totum vel in parte, aut gratiose remissa omnia et singula supradicta / et infrascripta in eorum maneat firmitate^{a)}. Renuncians idem comes exceptione^{b)} doli, metus seu vis¹⁾, privilegio fori²⁾, conditioni sine / causa³⁾, iuri dicenti quem actentare vel denunciare negantem [s]eu actencionem et denunciationem renunciantem posse iterum actentare, / beneficio restitutionis in integrum⁴⁾, cuilibet privilegio vel cetero impetrato vel impetrando et generaliter omni iuri et legum / auxilio quibus posset contra predicta venire vel aliquod earum et iuri dicenti generalem renunciationem

non valere⁵⁾, similiter / renunciando. Certificatus prius idem comes de iuribus ipsis sibi competentibus per quam plures iurisperitos et ad maiorem / firmitatem omnium predictorum idem comes iuravit mihi notario puplico pro parte ipsorum hominum et eorum cuiuslibet recipientium iuramentum predictum / ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta servare et adimplere omnia et singula supradicta contra ipsa vel ipsorum aliquod nullatenus / veniendo, consentientibus, ratificantibus et acceptantibus omnibus et singulis supradictis Karulo et Henrico filiis dicti comitis / antedictis et ad maiorem firmitatem omnium predictorum, et dicti Karolus et Henricus iuraverunt mihi predicto notario puplico pro parte ipsorum / hominum et eorum cuiuslibet recipientium iuramentum predicta ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta servare et adimplere / omnia et singula supradicta contra ipsa vel ipsorum aliquod nullatenus veniendo. Unde ad futuram memoriam et dictorum hominum civi/tatis Regii et universitatis ipsius et locorum circumadiacentium predictorum et omnium aliorum quorum interest et interesse poterit / proinde perpetuo certitudinem et cautelam rogatu ipsorum domini comitis, Karoli et Henrici filiorum suorum, presens scriptum / puplicum eis exinde factum est per manus mei prefati notarii puplici scriptum et subscriptum nostrum qui supra iudicis et subscriptorum testium / signis et subscriptionibus roboratum. Scriptum anno, die, mense, loco et indictione premissis. (SN)

✕ Ego Basilius de Dracone qui supra iudex terre Synopolis predicta testor.

✕ Nos Guillelmus Ruffus de Calabr(ia) comes Synopol(is) predicta fatemur / vera esse.

✕ Ego Carolus Ruffus de Calabria domini comitis Synopolis primo/genitus predicta testor.

✕ Ego Henricus Ruffus de Calabria predicta testor.

✕ Ego Nicolaus de Yeria predicta testor.

✕ Ego Iacobus de Messana de Seminaria me subscripsi.

✕ Ego Guillelmus de Musulino predicta testor.

✕ Ego mag(iste)r Nic(o)l(au)s ph(is)ic(us) de Gyracio testor.

✕ Ego Riccardus Celici testis sum.

✕ Ego Franciscus de Amantea predicta testor.

✕ Ego Nicolus^{c)} de Arfano testor.

✕ Ego Marchisius de Thet(is) de Seminaria qui supra totius ducatus Calabriae regia auctoritate puplicus not(arius) predicta scripsi et me subscripsi.

^{a)} Sulla parola un segno di abbreviazione (lineetta orizzontale) espunta per mano dello stesso rogatario.

^{b)} Così A, si intenda exceptioni. ^{c)} Così A.

¹⁾ C.Th., 2, 15, *de dolo malo*; C., 2, 20, *eod. tit.*; *ibid.*, 8, 35, *de exceptionibus sive praescriptionibus*, § 5; D., 4, 3, *de dolo malo*; *ibid.*, 44, 4, *de doli mali et metus exceptionibus*, 2, §§ 1, 5; 3, § 33.

²⁾ D., 5, 1, *de iudiciis et ubi quisque agere vel conveniri debeat*.

³⁾ D., 12, 7, *de conditione sine causa*, 1, 1/2.

⁴⁾ C., 2, 22, *de in integrum restitutione*; D., 4, 1, *de in integrum restitutionibus*.

⁵⁾ C., 5, 35, *quando mulier tutelae officio fungi potest*, § 3.

1345 ottobre 24, indizione XIV, Napoli.

Giovanna <I>, regina di Gerusalemme e Sicilia, su richiesta dei sindaci di Reggio, notifica al mastro giustiziere del regno di Sicilia, ai reggenti la curia della vicaria, ai giudici della medesima curia, ai capitani generali, giustizieri, capitani della predetta città, secreti, mastri portolani, procuratori e ufficiali del ducato di Calabria, di aver confermato le lettere patenti relative ad immunità già concesse agli abitanti di Reggio dai suoi predecessori, da osservarsi rigorosamente sotto pena di cinquanta once in caso di contravvenzione.

I n s e r t o nel doc. n. 27 [B¹].

C o p i a a u t e n t i c a inserta: ms. *Urbs Rhegina*, cc. 13r-15v (*olim* cc. 9r-11v) [B].

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, manca.

L'anno III del regno della regina Giovanna I d'Angiò è calcolato per anni interi a partire dalla data del 20 gennaio 1343, giorno della morte di re Roberto e dell'incoronazione della nipote diciassettenne (cfr. CAGGESE, II, p. 424; LÉONARD, p. 422; GRUMEL, p. 426; G. GALASSO, *Il regno di Napoli. Il Mezzogiorno angioino e aragonese*, p. 162; KIESEWETTER, *Giovanna I d'Angiò*, p. 455).

Iohanna Dei gratia regina Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, magistro iusticiario regni Sicilie, regentibus curiam^{a)} vicarie dicti regni ac . . iudicibus curiarum ipsarum, . . generalibus^{b)} quoque capitaneis, . . iusticiariis, . . capitaneis quoque civitatis Regii, . . secretis, . . magistris portulanis et . . procuratoribus ac . . officialibus aliis per ducatum Calabrie constitutis ad quos spectat seu spectare poterit presentibus et futuris, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Dudum clare memorie reverendus dominus avus noster Ierusalem et Sicilie rex illustris, nec non reverendus dominus pater noster Calabrie dux ac^{c)} in eodem regno vicarius generalis, suas per tempora universitati hominum civitatis Regii, fidelibus suis et nostris, patentes concesserunt licteras sub seriebus et^{d)} tenoribus qui sequuntur: ...¹⁾. ...²⁾. ...³⁾. Noviter^{e)} autem pro parte Reginorum ipsorum per eorum speciales syndicos ad curiam nostram missos, fuit excellentie nostre supplicatum humiliter ut cum premissa paterne et avite regie lictere concesse taliter ad beneplacitum eorundem^{f)} per ipsorum obitum expirasse noscantur renovare eas sub nostri nominis titulo et ad simile beneplacitum nostrum illas supplicantibus ipsis concedere de speciali gratia dignemur. Nos autem in hiis et aliis eorundem predecessorum nostrorum laudanda vestigia exemplariter^{g)} immitantes, consideratione presertim integre devotionis et fidei supplicantium prefatorum qui velut in fronteria positi rerum dampna personarumque pericula patiuntur assidue et per preterita tempora multipliciter sunt perpassi ex quibus propitiam nostre prosecutionis gratiam promerentur, porrectis^{h)} nobis huiusmodi supplicationibus inclinate premissas paternas et avitas licteras etⁱ⁾ earum quamlibet iuxta ipsarum tenores et series de certa nostra scientia usque ad simile beneplacitum nostrum de novo concedendas duximus tenore presentium et de^{j)} speciali gratia fore providimus observandas volentes et fidelitati vestre vestrumque singulis sub pena unciarum auri quinquaginta a vobis et vestrum quolibet suis vicibus in casu contrarii pro nostra curia inremissibiliter^{k)} exigenda de ipsa certa scientia nostra mandantes expresse quatenus premissarum paternarum et avitarum licterarum tenoribus diligenter actentis, illas et earum quamlibet iuxta ipsarum seriem premissis beneplacito nostro durante servare curetis temporibus officiorum quorum tenaciter ac mandetis et faciatis quantum in vobis fuerit ab aliis^{l)} efficaciter et